Universidade de Brasília
Instituto de Geociências
Programa de Pós-graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica

ATA DA 111ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 1

GEOCIÊNCIAS APLICADAS E GEODINÂMICA 2

                                                    3

Aos nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove realizou-se, na sala de 4

Reuniões do Instituto de Geociências, a centésima décima primeira Reunião do Colegiado 5

do Programa de Pós-Graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica, com a 6

presença dos seguintes professores: Prof. Jérémie Garnier – Coordenador do Programa de 7

Pós-Graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica e Presidente do Colegiado; Prof. 8

Henrique Llacer Roig; Profa. Tati de Almeida; Profa. Rejane Ennes Cicerelli, Profa. Adriana 9

Chatack Carmelo, Prof. Elder Yokoyama (suplente), Prof. Gustavo Macedo de Mello 10

Baptista, Profa. Júlia Barbosa Curto Ma, Prof. Marco Ianniruberto, Prof. Henrique Llacer 11

Roig e Vagney Aparecido Augusto – Representante dos discentes. Ausência justificada: 12

Prof. Giuliano Sant’Anna Marotta. A reunião teve início às treze horas, sendo presidida pelo 13

Prof. Jérémie Garnier com a seguinte pauta e deliberações: 1. Prof. Jérémie Garnier informou 14

o que ocorreu na reunião da CAPES e os critérios que serão utilizados para avaliar os 15

programas de Pós-graduação. 2. Apreciar Ata de n° 110: Aprovada por unanimidade. 3. 16

Apreciar nova resolução de credenciamento e de descredenciamento de docente do 17

PPGGAG: Aprovada por unanimidade. 4. Apreciar edital de seleção 1°/2020 ao mestrado 18

e doutorado com a seguinte composição de professores na comissão avaliadora (Rejane 19

Ennes Cicerelli – Presidente, Adriana Chatack Carmelo e Geraldo Resende Boaventura): 20

Aprovado por unanimidade. 5. Apreciar relatórios de defesa dos discentes Francisco 21

Cristiano Orlando (mestrado) e Diogo Olivetti (doutorado): Aprovados por unanimidade. 22

6. Apreciar relatórios de exame de qualificação dos discentes Claudia Arantes Silva (nota 23

8) e Marcos Vinícius Ferreira (reprovado): Aprovados por unanimidade. 7. Apreciar 24

solicitação de banca de doutorado da discente Deorgia de Souza com a seguinte 25

composição de professores: Gustavo Macedo M. Baptista (orientador), Tati de Almeida 26

(IG/UnB), José Eloi G. Campos (IG/UnB – Suplente Interno 1), Uidemar Moraes Barral 27

(IG/UnB – Suplente Interno 2), Oldair Del’Arco Vinhas Costa (UFRB), Jocimara Souza Britto 28

Lobão (UEFS), Éder de Souza Martins (Embrapa – Suplente Externo 1) e Adriana Reatto 29

dos Santos Braga (Embrapa – Suplente Externo 2): Aprovada por unanimidade. 8. 30

Apreciar solicitações de aproveitamento de estudos dos discentes Letícia Cristina Ribeiro e 31

Alexandre Guimarães B. Neuman: Aprovado por unanimidade. 9. Apreciar solicitação de 32

credenciamento de orientação específico da professora Luciana Figueiredo Prado ao aluno 33

Vitor do Sacramento: Aprovado com uma abstenção. 10.Apreciar solicitação de mudança 34

de orientador do aluno Vitor do Sacramento: Aprovado com uma abstenção. 11. Apreciar 35

solicitação de disciplina “Tópicos Hidrogeologia e Meio Ambiente 2 – Análise Estrutural 36

Rúptil Aplicada aos Recursos Hídricos – cód 319414) a ser ofertada no segundo semestre 37

de 2019 na modalidade condensada: Aprovada por unanimidade. 11.2. Colegiado 38

aprovou por unanimidade a extensão de prazo de qualificação do aluno Darby Pereira 39

Dantas de Lima até o final de dezembro, devido a problemas de saúde. A reunião foi 40

encerrada às onze horas e cinquenta minutos, tendo eu, Paulo Henrique dos Santos, 41

lavrado a presente Ata, que depois de lida e aprovada, será subscrita pelo Presidente 42

do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geociências Aplicadas. 43

                                                                                                                    44

 45

                                                                                                                    Prof. Jérémie Garnier 46

                      Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica. 47

 48

 49

 50

 51

 52

 53